

电光防爆科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

电光防爆科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2023 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,373,536,850.06	1,229,836,298.61	11.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,612,934.55	90,096,868.59	32.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	108,640,207.40	80,527,010.45	34.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	118,782,770.30	204,522,982.59	-41.92%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.25	32.00%
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.25	32.00%
加权平均净资产收益率	7.87%	6.32%	1.55%
项目	2023 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,527,764,982.14	2,220,880,594.27	13.82%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,560,545,090.42	1,480,765,519.72	5.39%

公司 2023 年全年实现营业收入 1,373,536,850.06 元，较上年增长 11.68%；实现归属于上市公司股东的净利润 119,612,934.55 元，较上年增加 32.76%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 108,640,207.40 元，较上年增加 34.91%；2023 年，公司生产经营状况良好，净利润较去年保持稳定地增长。经营活动产生的现金流量净额同比减少 41.92%，主要系 2022 年部分货款在本年度支付所致。

2023 年度公司基本每股收益为 0.33 元/股，较上年增加 32%；稀释每股收益为 0.33 元/股，较上年增加 32%；加权平均净资产收益率为 7.87%，较上年增加 1.55 个百分点；主要系公司业务增长所致。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

1、资产情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
货币资金	562,310,601.05	428,580,867.80	31.20%
交易性金融资产	75,163,976.42	164,450,125.10	-54.29%
应收票据	18,067,789.32	21,514,772.07	-16.02%
应收账款	683,580,854.22	554,169,413.16	23.35%

应收款项融资	81,975,983.43	144,768,914.50	-43.37%
预付款项	19,634,426.02	25,222,268.05	-22.15%
其他应收款	16,085,945.28	11,590,611.92	38.78%
存货	272,248,420.76	270,290,824.35	0.72%
合同资产	78,120,903.96	51,111,473.20	52.84%
其他流动资产	24,839,626.97	19,783,465.10	25.56%
流动资产合计	1,832,028,527.43	1,691,482,735.25	8.31%
长期股权投资	-	-	
其他非流动金融资产	7,780,980.99	6,578,291.67	18.28%
投资性房地产	75,537,403.92	78,664,667.16	-3.98%
固定资产	204,143,990.54	219,211,041.98	-6.87%
在建工程	212,932,181.83	23,856,487.39	792.55%
使用权资产	-	1,007,940.79	
无形资产	153,954,446.28	158,436,585.45	-2.83%
商誉	4,529,055.50	4,529,055.50	
长期待摊费用	8,282,327.48	10,280,311.39	-19.44%
递延所得税资产	24,950,670.17	20,537,283.52	21.49%
其他非流动资产	3,625,398.00	6,291,617.12	-42.38%
非流动资产合计	695,736,454.71	529,393,281.97	31.42%
资产总计	2,527,764,982.14	2,220,876,017.22	13.82%

货币资金：较期初增加 31.20%，主要系增加银行承兑汇票支付货款，增加银行存款所致；

交易性金融资产：期末余额较期初减少 54.29%，主要系募集资金结构性理财减少所致；

应收款项融资：较期初减少 43.37%，主要系库存银行承兑汇票减少所致；

其他应收款：较期初增加 38.78%，主要系押金保证金增加所致；

合同资产：较期初增加 52.84%，主要系应收质保金增加所致；

在建工程：较期初增加 792.55%，主要系智慧矿山系统及高端智能化装备项目在建所致；

其他非流动资产：较期初减少 42.38%，主要系预付设备工程款减少所致。

2、负债情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
短期借款	208,694,474.47	123,531,034.72	68.94%
应付票据	128,083,808.57	69,260,865.82	84.93%
应付账款	467,682,751.07	377,473,374.65	23.90%
预收款项	1,163,274.63	1,163,273.73	0.00%
合同负债	34,765,263.41	53,008,223.23	-34.42%
应付职工薪酬	28,085,332.28	27,714,878.45	1.34%

应交税费	22,592,841.24	15,967,952.49	41.49%
其他应付款	12,045,645.68	9,119,626.63	32.08%
一年内到期的非流动负债	0.00	989,632.58	-100.00%
其他流动负债	5,069,484.27	6,891,069.03	-26.43%
流动负债合计	908,182,875.62	685,119,931.33	32.56%
租赁负债		-	
预计负债	2,689,260.68	2,254,629.49	19.28%
递延收益	7,739,511.12	8,645,150.85	-10.48%
递延所得税负债	-	-	
非流动负债合计	10,428,771.80	10,899,780.34	-4.32%
负债合计	918,611,647.42	696,019,711.67	31.98%

短期借款：较期初增加 68.94%，主要系新四达公司增加银行贷款所致；

应付票据：较期初增加 84.93%，主要系增加应付票据促进资金运用的灵活性；

合同负债：较期初减少 34.42%，主要系预收货款减少所致；

应交税费：较期初增加 41.49%，主要系企业所得税增加所致；

其他应付款：较期初增加 32.08%，主要系押金保证金增加所致。

3、所有者权益情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
股本	362,079,880.00	362,079,880.00	0.00%
资本公积	517,375,855.40	517,375,855.40	0.00%
盈余公积	88,816,249.18	80,567,784.55	10.24%
未分配利润	592,273,105.84	520,737,422.72	13.74%
归属于母公司所有者权益合计	1,560,545,090.42	1,480,760,942.67	5.39%
少数股东权益	48,608,244.30	44,095,362.88	10.23%
所有者权益合计	1,609,153,334.72	1,524,856,305.55	5.53%
负债和所有者权益总计	2,527,764,982.14	2,220,876,017.22	13.82%

盈余公积：较期初增加 10.24%，系根据公司法以及章程的规定，按照 2023 年度母公司实现的净利润计提 10%法定盈余公积所致；

未分配利润：较期初增加 13.74%，系本期归属于母公司所有者的净利润计入未分配利润并提取法定盈余公积以及支付普通股股利所致；

少数股东权益：较期初增加 10.23%，主要系新四达公司少数股东权益增加所致。

(二) 经营成果分析

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
一、营业总收入	1,373,536,850.06	1,229,836,298.61	11.68%
其中：营业收入	1,373,536,850.06	1,229,836,298.61	11.68%
二、营业总成本	1,208,842,241.51	1,123,780,323.89	7.57%
其中：营业成本	803,214,922.28	797,362,526.57	0.73%

税金及附加	16,189,062.72	12,134,169.83	33.42%
销售费用	248,673,937.96	189,168,990.31	31.46%
管理费用	67,818,111.85	61,656,291.68	9.99%
研发费用	82,627,783.84	65,731,043.48	25.71%
财务费用	-9,681,577.14	-2,272,697.98	-325.99%
加：其他收益	12,651,117.92	5,932,757.92	113.24%
投资收益	2,691,178.19	5,936,728.55	-54.67%
公允价值变动收益	416,923.74	1,601,536.36	-73.97%
信用减值损失	-36,198,137.92	-19,323,428.52	87.33%
资产减值损失	-8,138,106.38	-5,660,355.13	43.77%
资产处置收益	-211,729.17	-67,043.58	-215.81%
三、营业利润	135,905,854.93	94,476,170.32	43.85%
加：营业外收入	5,074,200.67	688,123.27	637.40%
减：营业外支出	1,303,225.33	1,250,628.15	4.21%
四、利润总额	139,676,830.27	93,913,665.44	48.73%
减：所得税费用	14,816,014.30	9,508,984.02	55.81%
五、净利润	124,860,815.97	84,404,681.42	47.93%
1. 归属于母公司股东的净利润	119,612,934.55	90,096,868.59	32.76%
2. 少数股东损益	5,247,881.42	-5,692,187.17	192.19%
六、其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	124,860,815.97	84,404,681.42	47.93%
归属于母公司所有者的综合收益总额	119,612,934.55	90,096,868.59	32.76%
归属于少数股东的综合收益总额	5,247,881.42	-5,692,187.17	192.19%

税金及附加：较上年增加 33.42%，主要系土地使用税、房产税同比增加所致；

销售费用：较上年增加 31.46%，主要系公司为拓展市场费用增加所致；

财务费用：较上期减少 325.99%，主要系公司加强资金管理提升资金使用效率，利息收入增加所致；

其他收益：较上期增加 113.24%，主要系本期政府补助增加所致；

投资收益：较上期减少 54.67%，主要系交易性金融资产理财收益减少所致；

公允价值变动收益：较上期减少 73.97%，主要系其他非流动金融资产收益减少所致；

信用减值损失：较上期增加 87.33%，主要系计提应收款项的坏账准备增加所致；

资产减值损失：较上期增加 43.77%，主要系计提存货跌价准备增加所致；

资产处置收益：本期发生额为-211,729.17 元，主要系本期固定资产处置所致；

营业外收入：较上期增加 637.40%，主要系本期违约及赔款收入增加所致；

所得税费用：较上期增加 55.81%，主要系利润总额同比增长所致。

（三）现金流量情况分析

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
经营活动现金流入小计	833,021,221.47	967,461,880.44	-13.90%
经营活动现金流出小计	714,238,451.17	762,938,897.85	-6.38%
经营活动产生的现金流量净额	118,782,770.30	204,522,982.59	-41.92%
投资活动现金流入小计	592,545,187.72	593,935,261.78	-0.23%
投资活动现金流出小计	624,730,849.38	879,812,102.31	-28.99%
投资活动产生的现金流量净额	-32,185,661.66	-285,876,840.53	88.74%
筹资活动现金流入小计	668,538,423.77	690,932,938.67	-3.24%
筹资活动现金流出小计	632,912,545.99	310,154,392.00	104.06%
筹资活动产生的现金流量净额	35,625,877.78	380,778,546.67	-90.64%
现金及现金等价物净增加额	122,222,986.42	299,424,688.73	-59.18%

经营活动产生的现金流量净额较上期减少 41.92%，主要系公司 2022 年部分货款在本年度支付所致；

投资活动产生的现金流量净额较上期增加 88.74%，主要系公司上年度投资新四达公司及购买土地权所致；

筹资活动现金流出较上期增加 104.06%，筹资活动产生的现金流量净额较上期减少 90.64%，主要系公司上年度非公募集资金到位所致；

现金及现金等价物净增加额较上期减少 59.18%，主要系经营活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额同比减少所致。

电光防爆科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 18 日